A Atqui si opinio est incontinentis, non scientia; neque firma existimatio, quae aduersetur, & obstat cupiditati, sed infirma & imbecilla, ut ijs contingit quorum in dubio est animus; profectò ei ignosci debet, si in ea non permaneat aduersus vehementes & firmas cupiditates. Improbabilitati vero non ignorandum, neque ulli cuiquam rei vituperabili. Superatur igitur à cupiditate incontinentis, prudentia reclamante & repugnante. Hæc enim potentissima quædam res est. At hoc absurdum. Erit enim simul idem prudens & incontinentis. Nemo autem prudentis esse dixerit, sua voluntate res improbissimas admittere. Præterea suprà docuimus, qui sit prudens, eundem ad agendum esse aptissimum: quippe qui in extremis, id est, in rebus singularibus versetur, aliisque virtutibus ornatus sit. Præterea si in eo situs est continens, ut vehementibus & malis cupiditatibus incendatur; non erit profectò temperans continens, neque continens temperans. Nam neque immoderatum quicquam, neque malis cupiditatibus affici, temperantis est. Atqui ita esse oportet. Nam si bona sint cupiditates, malus est habitus qui prohibet sequi. Itaque non omnis erit bona continentia. Quod si sunt imbecillæ, neque mala, non erit gloriosum eas vincere: si mala & imbecillæ, non magnum. Præterea si in omni opinione perseverantem efficit continentia, mala est: putasi etiam in falsa. Et si incontinentia de omni opinione facile dimouebit, erit aliqua bona incontinentia. Exempli causa, Sophoclis Neoptolemus in Philoctete laudandus est, qui non maneat in ijs quæ persuaserat ei Ulysses, quia ei mentiri sit molestum. Præterea sophistarum ratio, quam mentientem vocant, dubitationem assert penè inexplicabilem. Nam quia volunt aduersarium adigere ad assentendum rebus inopinatis, & abhorrentibus a opinione populari, ut si assecuti fuerint, quod volunt, solerter & acutie esse videantur; rationatio ea quæ collecta est, dubitationem parit inexplicabilem. Vincta enim mens est, cum ille neque vult insistere, quia id quod conclusum est, non probat: neque longius progreedi potest, propterea quod rationem disoluere nequit. Euenire autem ex aliqua ratione potest ut imprudentia cum incontinentia sit virtus. Contra enim facit atque existimat, propter incontinentiam. Existimat autem, ea quæ bona sunt, esse mala, neque esse agenda. Ita quæ bona sunt, acturus est, non quæ mala. Præterea qui ea quæ iucunda sunt, eo ipso quod ita persuasum habeat, talèque consilium cepit, agit & persequitur, is eo melior videatur, qui non ratione, sed incontinentia ad turpitudinem aliquam impellatur. Facilius enim sanari potest, quia de sententia possit dimoueri. In incontinentē autem quadrat id quod tritum est omniū sermone proverbiū,

A Quid adhibendum est, cum premit fauces aqua? Sic enim persuasum ei esset, ut ea quæ agit, agebet: simulatque ei dissuasum esset, de sententia desisteret. Nunc autem tametsi non sit ei persuasum, talia agit tamen. Præterea si in omnibus versatur incontinentia & continentia, quis absolute incontinentis est? Nemo enim omni genere incontinentiae affectus est. At aliquos esse dicimus incontinentibus absolute. Et haec quidem tales quædam sunt difficultates, quæ dubitationem afferunt: quarum aliae tollendæ, aliae relinquendæ sunt. Difficultatis enim & dubitationis dissolutio, inuentio est.

B

CAPV T III.

Deo qui sciens aut insciens sit incontinentis: & quomodo fieri possit ut sciens incontinenter vivat

Primùm igitur videndum est, vtrum scientes peccent incontinentes, necne: & quæ admodum scientes. Deinde quibus in rebus incontinentis & continens locandus sit: id est, vtrum in omni voluptate & dolore, an in certis voluptatibus ac doloribus. Continensque & patiens, vtrum idem sint, an different: itemque de alijs omnibus, quæ sunt huic disputationi quasi cognata. Hinc autem dicitur huius orationis initium, vtrum continens & incontinentis appellantur, ac differant inter se, ex ijs rebus, in quibus versantur, an ex animorum habitu: hoc dico, vtrum incontinentis eo solùm sit incontinentis, quod in his aut illis versetur, necne: an verò quod sic vel sic affectus sit, necne: an potius ex vtrisque. Deinde vtrum in omnibus versetur incontinentia, & cōtinentia, necne. Non enim in omnibus versatur is qui absolute est incontinentis, sed in quibus intemperans: neque eo dicitur, quod absolute in haec affectus sit, (idem enim esset incontinentia, quod intemperantia,) sed quod hoc modo sit affectus. Nam intemperans quidem cupiditatibus seruit cōsilio capti, existimans præsentem iucunditatem sequi oportere. Incontinentis autem non existimat ille quidem, sed sequitur tamen. Si quis igitur dicat, veram opinionem esse, non scientiam, præter quam incontinenter homines viuunt; nihil refert ad rem de qua disputamus. Non nulli enim eorum qui aliqua de re opinantur, non sunt incerti, neque dubij, sed certò se rem scire existimant. Si igitur ij qui opinantur, propterea quod leuiter & imbecillè credunt ita rem esse, de qua opinantur, facilius quam qui sciunt, contra atq; existimāt, agent; nihil inter sciētiā & opinionē intererit. Non nulli enim non minorem fidem habent ijs quæ opinantur, quam alij ijs quæ sciunt: quod declarat Heraclitus. Sed quoniā scire dupliciter dicimus, (nam & is, qui scientia prædictus est, necea vtitur: & is, qui vtitur, scire dicitur,)